

OFERTĂ

Către: **Primaria comunei Zgardesti**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Rozembac Nicolae** reprezentant ai ofertantului **SRL NIROM-ROZ** (denumirea, numele ofertantului) ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lucrări de reparație a drumurilor publice locale din s. Zgârdești, r. Telenеști** pentru suma **fără TVA de 582 072,85 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată **116 414,57 lei**, suma totală fiind **698 487,42 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să le **executăm în termen de maxim 60 zile calendaristice din data semnării contractului**
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile** (durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **10.11.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **02/09/2022**

N. Rozembac, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL NIROM-ROZ**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __-__ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare în valoare de - % va fi constituită sub formă de rețineri succesive din procesele verbale de executare ori alta formă agreată de părți
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __3 ani de la terminarea lucrărilor__.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante.**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale din s.
Zgardesti, r. Telenesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a drumurilor

Valoarea de deviz 698 487,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul I. Portiunea de drum Scutaru Grigore-Scutaru Maria				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,890	1 489,742 0,000	1 325,870 0,000
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	168,000	741,020 52,000	124 491,360 8 736,000
		<i>Total</i>	Lei			125 817,230
		Total Capitolul I. Portiunea de drum Scutaru Grigore-Scutaru Maria Inclusiv salariu				125 817,230 8 736,000
		2. Capitolul II. Portiunea de drum Dodi Ecaterina-Zubataia				
3	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,038	1 489,692 0,000	1 546,300 0,000

1	2	3	4	5	6	7
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	155,700	741,020 52,000	115 376,860 8 096,400
		<i>Total</i>	Lei			116 923,160
		Total Capitolul II. Portiunea de drum Dodi Ecaterina-Zubataia Inklusiv salariu				116 923,160 8 096,400
		3. Capitolul III. Portiunea de drum Dodi Maria-Vartolomei				
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,890	1 489,742 0,000	1 325,870 0,000
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	133,350	741,023 52,000	98 815,402 6 934,200
		<i>Total</i>	Lei			100 141,272
		Total Capitolul III. Portiunea de drum Dodi Maria-Vartolomei Inklusiv salariu				100 141,272 6 934,200
		4. Capitolul IV. Portiunea de drum Daraban-Racu Elena				
7	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,384	1 489,557 0,000	571,990 0,000
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	57,600	741,018 52,000	42 682,640 2 995,200
		<i>Total</i>	Lei			43 254,630
		Total Capitolul IV. Portiunea de drum Daraban-Racu Elena Inklusiv salariu				43 254,630 2 995,200
		5. Capitolul V. Portiunea de drum s. Ciofu				

1	2	3	4	5	6	7
9	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,875	1 490,034 0,000	1 303,780 0,000
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	131,250	741,022 52,000	97 259,192 6 825,000
		<i>Total</i>	Lei			98 562,972
		Total Capitolul V. Portiunea de drum s. Ciofu Inclusiv salariu				98 562,972 6 825,000

		Total	Lei	484 699,26
		Asigurari sociale si medicale din salari	24 %	8 060,83
		Total		492 760,09
		Cheltuieli de regie	12,5 %	61 595,01
		Total		554 355,10
		Beneficiu de deviz	5 %	27 717,75
		Total		582 072,85
		TVA	20 %	116 414,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		698 487,42 33 586,80

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Zgardesti, r. Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale din s.
Zgardesti, r. Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a drumurilor

Valoarea de deviz 698 487,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	516,720	65,00	33 586,800
		Total manopera				33 586,80

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	65,881	360,00	23 717,160
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	820,294	360,00	295 305,840
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	165,996	180,00	29 879,280
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	161,474	16,00	2 583,584
		Total materiale de construcții				351 485,86

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	40,051	470,00	18 823,970
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	166,643	450,00	74 989,350
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,148	360,00	5 813,280
		Total utilaje de construcții				99 626,60

Total	Lei	484 699,26
Asigurari sociale si medicale din salarii	24 %	8 060,83
Total		492 760,09
Cheltuieli de regie	12,5 %	61 595,01
Total		554 355,10
Beneficiu de deviz	5 %	27 717,75
Total		582 072,85
TVA	20 %	116 414,57

Total deviz:

698 487,42

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Zgardesti, r. Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor publice
locale din s. Zgardesti, r. TelenestiInvestitor Primaria comunei Zgardesti, r.
Telenesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul I. Porțiunea de drum Scutaru Grigore-Scutaru Maria				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 489,742 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	470,00	1 489,74
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			741,020 52,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00
		2. Capitolul II. Porțiunea de drum Dodi Ecaterina-Zubataia				
3	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 489,692 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	470,00	1 489,69
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			741,020 52,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00
		3. Capitolul III. Porțiunea de drum Dodi Maria-Vartolomei				

1	2	3	4	5	6	7
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 489,742 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	470,00	1 489,74
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			741,023 52,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00
		4. Capitolul IV. Portiunea de drum Daraban-Racu Elena				
7	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 489,557 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	470,00	1 489,56
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			741,018 52,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00
		5. Capitolul V. Portiunea de drum s. Ciofu				
9	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 490,034 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	470,00	1 490,03
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			741,022 52,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria comunei Zgardesti, r. Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.